Majestæts, vor naadigste Herres, Vilje og Samtykke approberet og stadsfæstet. Til ydermere Vidnesbyrd have vi efter-skrevne Doctores, menige Professores og Pastores her udi Kjøbenhavn trykt vore Signeter her nedenfore og under-skrevet vore egne Hænder. Datum den 9. Dag Julii Anno Domini 1575.

Paulus Matthias, Doct. Superintendens Siælandiæ, propria manu subscrispit.

Ego Nicolaus Hemmingius, Professor Theologiæ in Regia Academia Hafniensi, subscribo et approbo ex sincero corde, teste manu propria.

Andreas Laurentius, Professor S. Theologiæ in Regia Schola, propria manu subscrispit.

Johannes Franciscus Ripensis, Medicus, propria manu subscrispit.

Johannes Pratensis, Medicinæ Professor in Academia Hafniensi, propria manu subscrispit.

Johannes Aurifaber, Professor Rheticus, propria manu subscrispit.

Nicolaus Schavenius, Physicus Professor, propria manu subscrispit.

Ego Johannes Sascerides, Hebrææ Lingvæ Professor, nullum unqvam (Deo clementer juvante) perniciosum et evidentem errorem contra sacram Scripturam et Augustanam Confessionem pertinaciter defendam. Id ex animo promitto, testorqve sigillo et manu propria.

Andreas Petreius Coagius, Professor Mathematicus, propria manu subscrispit, qvod videlicet nihil velit movere in Articulis Religionis contra Confessionem Augustanam.

Et ego Erasmus Catholmius, ad D. Virginem Pastor, propria manu subscrispi.

Nicolaus Albinus Hafniensis, Pastor Ecclesiæ ad Spiritum Sanctum, manu propria subscrispit.

Georgius Christopherus Dibuadius, Sacræ Theologiæ Professor, subscrispit manu propria.

Nicolaus Hammerus, Dialecticæ Artis Professor, subscrispit manu propria.

**Jacobus Matthias Arhusiensis, Lingvæ Græcæ Professor,**  
manu propria subscrispit.

**Petrus Haggæus Hafniensis, Professor Virgilianus, manu**  
propria subscrispit.

**Andreas Johannis Mariagrius, Pastor Ecclesiæ Hafniensis ad**  
**S. Nicolaum, manu propria subscrispit.**

Afskrifter i Ny kgl. Saml. 1227. 4. Thottske Saml. 331. 4 (hvor Stykket er dat. 10 Juli) og Gl. kgl. Saml. 1445. 4. En tydsk Oversættelse (efter en temmelig daarlig dansk Afskrift i Thottske Saml. 2041. 4) findes trykt i Dän. Bibl. I, 74-77 og i Pontopp. Ann. III, 445-47.

## ix.

1576. c. 20 Marts. Hemmingsens Bekjendelse om den hellige Nadvere, afgiven i Anledning af Undersøgelerne vedkommende hans Nadverlære. — Denne Bekjendelse blev ikke anset for tilstrækkelig.

**Confessio D. Hemmingii et declaratio verborum in Syntagma-**  
mate de Cœna Domini.

Etsi non solum articulos fidei christianæ de vera humilitate Domini nostri Jesu Christi firma fide amplector et immutatos esse judico, videlicet qvod filius Dei æternus, propter nos homines et nostram salutem, assumpserit naturam humanam in utero Virginis Mariæ in unionem personalem, natus sit homo verus et perfectus, passus, crucifixus, mortuus et sepultus, qvod tertia die resurrexerit a mortuis, adscenderit ad coelum, sedeat ad dexteram Dei Patris omnipotentis, et inde in eadem natura assumpta venturus sit judicare vivos et mortuos; verum etiam juste condemnatam deificationem carnis Christi Eutychianam, qva aboletur veritas humanæ naturæ in Christo, cum Synodo sanctorum Patrum Chalcedonensi et Oecumenica ex animo approbo: tamen, qvia credo verbis et factis Christi instituentis cœnam suam, statuo et firmiter credo, totum Christum, Deum et hominem, substantialiter esse præsentem in sua<sup>1)</sup> cœna, ubicunque celebratur juxta ipsius ordinationem, illicque offerre et exhibere omnibus communicantibus<sup>2)</sup> suum verum corpus, qvod pependit in cruce, et suum verum sangvinem, quem

<sup>1)</sup> Nyere Afskrifter tilføje her: divina et spirituali per fidem.

<sup>2)</sup> Nyere Afskr. tilføje: fidelibus in communione sanctæ Ecclesiæ.

effudit pro nobis in remissionem peccatorum. Atque hoc ipsum corpus et hunc ipsum sanguinem vere et realiter cum pane et vino ab omnibus communicantibus sumi, ita ut verus sit cibus et verus potus, quo homo interior pa- scitur, reficitur et vivificatur ad vitam æternam<sup>1)</sup>. Non est enim cibus ventris, sed mentis, ut pie Bernhardus monet. Hanc fuisse fidem Ecclesiarum Danicarum de sacra Christi cœna inde usque a coronatione optimi et sanctissimi Regis Christiani III, h. e. 40 fere annos, certum est, qvam ego hic publice profiteor. Qvoniam autem hæc mea confessio congruit cum Augustana Confessione, cum parvo Catechismo Lutheri et cum Corpore doctrinæ Ecclesiarum Saxoniarum veram et approbandam esse judico<sup>2)</sup>. Qvare<sup>3)</sup> hanc meam confes- sionem non solum istis scriptis subjicio, verum etiam qvicqvid cum iis pugnat, tanquam erroneum fugiendum judico. Cæte- rum qvoniam in meo Syntagmate sunt qvædam, qvæ videntur nonnullis stare non posse cum scriptis nominatis, ea bre- viter declarabo.

Primum ergo præ aliis videor qvosdam offendere, qvōd dicam, Christi corpus et sanguinem adesse qvidem vere et substantialiter in cœna, sed non ratione loci sed fidei. Qvi autem hoc dicto offenditur, is sciatur, hanc meam esse sententiam, sicuti contextus satis ostendit: non ratione loci sc. physici, i. e. secundum dimensiones corporum physicas, qvæ sunt: longum, latum, profundum (qvæ περιγραφή faciunt), qvæ loci sane ratio non fugit hu- manum sensum: sed ratione fidei, qvæ et jungit remotissima et appropinquat, qvæ dissita sunt longissime physico po- situ; et qvia nititur promissione Christi, præsentiam veram corporis et sanguinis Christi et realem statuit. Qvam præ- sentiam Lutherus, distingvens a physica, præsentiam divinam, cœlestem et supernaturalem vocat, cuius sententiæ libens subscribo. Qvantum vero ad physicum positum attinet: omnia symbola et patres testantur et fatentur, Christi corpus

<sup>1)</sup> Ita ut.... æternam, dette Stykke mangler i nyere Afskrifter.

<sup>2)</sup> Al. ea scripta vera et approbanda esse judico. <sup>3)</sup> Al. Qvæ.

in cœlo esse, non in terra, ubi nos sumus. Ex quo concluditur veritas meæ assertionis juxta interpretationem allatam. Augustinus ait: Noli dubitare, ibi nunc esse hominem Christum, unde venturus est secundum Christianam confessionem: Resurrexit a mortuis, ascendit ad cœlum, sedet ad dexteram Dei Patris, nec aliunde est venturus in eadem carnis forma et substantia. Idem alibi: Ubi et quomodo Dominicum corpus sit in cœlo, curiosissimum est et supervacaneum quererere, sed tantummodo in cœlo esse credendum est. Non enim nostræ fragilitatis est secreta cœlorum discutere, sed nostræ fidei de Dominici corporis dignitate sublimia et honesta sapere. Idem: Sicut eundem filium Dei, redemptorem nostrum, secundum divinitatem invisibilem, incorporeum et incircumscripsum, sicut et Patrem et Spiritum Sanctum, non credere impium est, sic eundem Dei filium in homine assumpto visibilem, corporeum et localem post resurrectionem non profiteri, prophanum est. Quanquam autem hæc est immota veritas de veri corporis Christi substantia, forma et modo, nihilominus tamen firmiter credo cum sanctis patribus, Christi verum corpus et verum sanguinem adesse in cœna et distribui communicantibus, si majestatem, veritatem et efficaciam humanæ naturæ in Christo consideres. Ideo Augustinus ait: Corpus intulit cœlo, majestatem non abstulit mundo. Idem: Corpus, in quo resurrexit, in uno loco esse oportet, veritas ejus ubique diffusa est. Item: Qui manducant et bibunt Christum, vitam manducant et bibunt. Lutherus ipse aperte distingvit inter physicum præsentiae modum, et eum, quem statuit in cœna esse. Nam etsi corpus et sanguinem Christi physico præsentiae modo fatetur Lutherus juxta Scripturas et Symbola in cœlo esse, tamen revera eadem, i. e. idem corpus Christi, in cœna esse docet, idque (ut ipse loquitur) divino, cœlesti et supernaturali modo, quem modum tametsi nec sensus nec ratio percipit, fides tamen agnoscit, quia fides nititur promissione, veritate et omnipotentia Christi sedentis ad dexteram Patris in cœlestibus, ut supra dictum est.

Si quis offenditur, qvod in appendice dicam, panem esse obsignaculum corporis Christi traditi pro nobis, et vinum esse obsignaculum sangvinis Christi effusi pro nobis, is sciat, me per obsignaculum intelligere sacramentum obsignans rem promissam utentibus cœna. Qui ergo concedit, qvod nemo hactenus negavit, panem et vinum esse sacramentum corporis Christi traditi et sangvinis effusi, non potest differentiam genericam excludere, nisi genus simul destruit, i. e. negat panem et vinum esse sacramentum.

Si quem movet, qvod dicam in Syntagmate, panem et vinum esse symbola et signa corporis et sangvinis Domini nostri Jesu Christi, is sciat, me loqui cum sanctis patribus et non intelligere signa et symbola absentium rerum, sed præsentium, quæ vere offeruntur in legitimo usu cœnæ. Atque eam ob causam dicitur: panis est corpus, calix est sangvis, ne quis putet vacua signa statui. Retineo ergo verba Christi: Hoc, i. e. hic panis, est corpus meum, et hic calix est sangvis meus. Nam panis ideo dicitur esse corpus et calix ideo dicitur esse sangvis, ut credamus, ea vera exhiberi et accipi in legitimo cœna Dominicæ usu. Consentio igitur cum Patribus, qui tradunt Eucharistiam (sic enim Dominicam cœnam nominant, ut admoneant de principali fine ceremoniæ) duabus rebus constare. Qvorum patrum dicta aliquot recensebo, ut constet de consensu. Nam tametsi verbis sæpe dissentunt, tamen, quantum ad summam rei attinet, optime convenient.

Augustinus (quem merito omnibus aliis antepono) ait: Accedit verbum ad elementum, et fit sacramentum, atque ipsum visibile verbum. Huic censemus Lutherus, quum ait: In Missa, i. e. Dominicæ cœna, sunt duo: verbum et signum. Verbum est testamentum, signum est sacramentum.

Augustinus rursus ait, idem repetens sed aliis verbis: Sacramentum est invisibilis gratia, visibilis forma; h. e. ut alibi ait: Sacramentum Ecclesiae duobus constat, visibili elementorum specie et invisibili Domini nostri Jesu Christi carne et sangvine. Idem alibi: Hoc accipite in pane,

qvod peperdit in cruce, et hoc accipite in calice, qvod effusum est de latere Christi. Et rursus: Dicuntur sacramenta, qvia in eis aliud videtur, aliud intelligitur; qvod videtur, speciem habet corporalem, qvod intelligitur (sc. vera caro et verus sangvis Christi) fructum habet spiritualem.

His congruit dictum Bernhardi: Tria in sacramento altaris attendere debes: 1. speciem panis i. e. panem, 2. veritatem carnis, 3. virtutem gratiae spiritualis. Usque ad speciem panis sensus pertingit exterior, ad veritatem carnis fides interior, ad virtutem gratiae spiritualis charitas superior.

Irenæi quoque dictum celebre est et verum, qvi dicit, Eucharistiam constare ex duabus rebus, terrena et cœlesti.

His addo doctorem gentium Paulum, omnibus patribus et aliis merito præferendum. Hic Paulus duas res esse in cœna Domini similiter statuit, qvum ait: Nonne panis, cui benedicimus, *xοιρωνία* est corporis Christi etc. Sunt ergo juxta Pauli sententiam in Dominica cœna res visibles, panis et vinum, res invisibles, corpus et sangvis Domini. Verum Paulus hic aliquid ultra addit, videlicet effectum, qvem requirit usus legitimus, eumque duplice, videlicet: 1. societatem communicantium cum Christo, 2. societatem communicantium inter se; qvarum posterior a priori dependet tanquam effectus a sua causa. Priorem effectum pulchre explicat Philippus, cum ait: Panis, qvem frangimus, est illa res externa visibilis, qva efficimur socii et membra Christi. Item: Calix est *xοιρωνία* sangvinis Christi, i. e. res illa externa, qva sangvis Christi nobis exhibetur; sicut dicitur: Evangelium est potentia Dei, i. e. illa res seu instrumentum, quo Deus efficax est.

Porro Dominicæ cœnæ fines breviter commemoremus, qvi sunt plures. Primus omnium est gratiarum actio. Quotiescumque convenimus ad sacram Christi cœnam, par est, ut Christi exemplo initium faciamus a gratiarum actione, qva gratias agamus cœlesti Patri, qvod dederit Filium in mortem pro nobis; Filio Dei, qvod corpus suum pro nobis tradidit et sanguinem; et Spiritui Sancto, qvi nos

in fide confirmat. Gratiarum actioni seria et ardens invocatio accedit pro conservatione Ecclesiæ in mundo contra fuorem diaboli et membrorum ejus. Propter hunc primum finem cœna Dominica a Patribus dicta est Eucharistia. Hic finis communis est omnibus, non solum communicantibus, verum etiam iis, qui spectatores tantum accedunt.

II. Ut sit pignus promissionis applicatæ iis, qui utuntur cœna. Est enim usus cœnæ legitimus pignus, quo fides confirmatur tanquam sigillo Dei addito promissioni factæ et applicatæ rite utenti ceremonia.

III. Ut usus cœnæ sit externum testimonium initi foederis cum Deo, et mutuæ Christianorum dilectionis inter se.

IV. Ut sit testimonium confessionis Ecclesiæ in cultu et doctrina et testimonium sejunctionis Ecclesiæ a diabolo et omnibus sectis, quæ idola colunt qualiacunque.

V. Ut sit arrhabo futuræ hæreditatis et gloriæ cœlestis, quam Filius Dei acquisivit nobis sua morte et passione. Nam cum Filius Dei testatur in cœna, quod simus os de ossibus ejus et caro de carne ejus, simul admonet futuræ gloriæ, qua nostra corpora sint futura conformia ipsius gloriose corpori, idque ea potentia, qua potest sibi omnia subjecere. — Hi fines adeo conjuncti sunt, ut, tametsi discerni possint, nequam tamen in usu cœnæ a se invicem separari debent. Qvos qui negligit, frustra cœnam Dominicam accedit.

Hæc mea simplex confessio est de cœna Dominica, quam ex verbis Christi, doctrina Pauli et confessionibus sanctorum Patrum, qui nunquam pro blasphemis, ineptis aut hæriticis habiti sunt, exstruxi.

Si quid autem est in meo Syntagmate, quod cum mea præsenti confessione non videtur convenire, illud hac mea confessione revoco et revocatum volo. Interim rogo pios, ne violenter torquent verba mea, sed potius juxta charitatis legem ad ædificationem interpretentur.

Optandum esset, ut Principes protestantes et civitates serio cogitarent de Synodo, non tantum propter controversiam

de Dominica cœna, verum etiam propter alios qvosdam articulos controversos. Hoc enim pacto paci, concordiae et tranquillitati Ecclesiarum et Doctorum consuleretur. Sed quia diabolus istam felicitatem Ecclesiæ Dei invidet, querit sibi utilia organa, h. e. homines ambitiosos, hypocritas et sophistas, quibus tantum bonum impediatur.

Te igitur, Fili Dei, mortue et resuscitate pro nobis et ad dexteram Patris sedens, ut interpellas pro nobis, supplex oro, ut vulnera Ecclesiæ sanes, tollas hæreses, schismata et scandala, diabolum et ejus membra, ambitiosos, hypocritas et sophistas reprimas, atque nos tuo sancto verbo regas, tuoque bono Spiritu in via recta deducas propter gloriam nominis tui. Amen!

Afskrifter (tildels temmelig stærkt afvigende) i Thottske Saml. 490. 8. 1588. 4. i Gl. kgl. Saml. 1445. 4 og i Ny kgl. Saml. 1227. 4.

#### x.

1576. 6 April. Hemmingsens Bekjendelse om den hellige Nadvere og Tilbagekaldelse af sin kalvinske Lærdom i Syntagma.

Retractatio D. Nicolai Hemmingii, qua errorem in Syntagmate nuper edito de Cœna Domini revocavit ad mandatum Serenissimi Regis Friderici Secundi, approbata a Professoribus Academiæ Hafniensis Anno Christi 1576 die 6 Aprilis<sup>1)</sup>.

Ego Nicolaus Hemmingius, Professor Theologiæ in Academia Regia Hafniensi, subjectam de Cœna Dominicæ confessionem, ad mandatum Serenissimi Regis Daniæ et Academiæ a me scriptam, omnibus Evangelii Ministris notam esse cupio. — Etsi Articulos fidei de vera humanitate Christi amplector et immotos esse judico, videlicet quod Filius Dei æternus propter nos homines et propter nostram salutem assumpserit veram humanam naturam in utero Virginis, in unionem personalem, natus sit homo, passus, crucifixus, mortuus et sepultus, quod descenderit ad inferna, tertio die resurrexerit a mortuis et ascenderit ad

<sup>1)</sup>) Denne Overskrift er selvfølgelig ikke af Hemmingsen selv men senere tilføjet af en anden.

cœlum, sedet ad dexteram Dei Patris omnipotentis, et inde in eadem natura assumpta venturus sit judicare vivos et mortuos: Tamen qvia credo verbis et factis Christi instituentis suam Cœnam, statuo et firmiter credo, totum Christum, Deum et hominem, substantialiter adesse præsentem in Cœna sua, ubiqve celebratur juxta ipsius ordinationem, illicqve offerre et exhibere omnibus communicantibus, dignis et indignis, suum verum corpus et suum verum sanguinem, qvem pro nobis effudit in remissionem peccatorum, atqve hoc ipsum corpus et hunc sanguinem vere et realiter cum pane et vino a communicantibus sumi, ita ut verus sit cibus et verus potus, qvo homo pascitur, resicitur et vivificatur ad vitam æternam. Et qvia hæc mea confessio congruit cum Augustana Confessione, cum parvo Catechismo D. Lutheri et cum Corpore doctrinæ Saxoniarum Ecclesiarum, qvæ scripta vera et approbata esse judico, ex qvibus sententiam de sacra Christi Cœna, quam in Enchiridio meo, versato in manibus multorum in hoc regno viginti fere annos, recito, exstruxi: cumqve autem aliter in Syntagmate meo scripserim, juxta sententiam Calvini de re sacramentaria, qvo Ecclesiæ nostræ offensæ sunt, et qvod cum hac mea confessione pugnat: id, quidquid est, in universum revoco, et hoc meo scripto revocatum esse volo. Præterea, ut alia mea scripta, re non communicata cum Collegis, edita sunt, ita Syntagma illis insciis a me editum fateor. Qvare clementissimum Regem et omnes alios, qvi ex isto meo scripto offensi sunt, rogo, ut mihi clementer et benigne ignoscant, præsertim cum nec in Ecclesiis nostris aut Scholis aliter docetur. Et hortor, ut maneant constantes posthac, sicuti hactenus, in vera sententia, qvæ breviter expressa est in præfatione, qvæ in Ecclesiis nostris ante communionem recitari solet. Augustinus: Melior est in rebus malis humilis confessio, qvam in bonis superba gloriatio.